

证券代码: 300193

证券简称: 佳士科技

公告编号: 2020-010

深圳市佳士科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未发生变更，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 474,712,459 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	佳士科技	股票代码	300193
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李锐	麻丹华	
办公地址	深圳市南山区桃园路田厦国际中心 A 栋 1606-1610	深圳市南山区桃园路田厦国际中心 A 栋 1606-1610	
传真	0755-21674250	0755-21674250	
电话	0755-21674251	0755-21674251	
电子信箱	jasiczqb@jasic.com.cn	jasiczqb@jasic.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

公司是国内焊割设备制造领域的领先企业，主营业务为焊割设备的研发、生产和销售以及焊割配件、焊接材料和焊接机器人的销售，报告期内主营业务未发生变化。公司主要产品为逆变焊机、焊割配件、焊接材料和焊接机器人。公司产品系

列丰富，种类齐全，涵盖高中低端各种机型，可以满足客户不同的焊接需求。公司产品广泛应用于船舶制造、石油化工、工程机械、车辆制造、压力容器、铁路建设、五金加工等行业。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	965,557,154.57	893,304,839.81	8.09%	806,517,584.55
归属于上市公司股东的净利润	207,669,714.14	190,782,362.94	8.85%	143,770,901.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	172,438,518.19	130,919,559.34	31.71%	86,808,931.12
经营活动产生的现金流量净额	217,116,538.49	150,976,513.41	43.81%	207,092,340.31
基本每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%	0.29
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.38	13.16%	0.28
加权平均净资产收益率	8.75%	8.08%	0.67%	6.54%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,766,172,039.67	2,765,493,157.86	0.02%	2,635,966,785.86
归属于上市公司股东的净资产	2,341,063,352.38	2,415,227,682.70	-3.07%	2,274,727,963.10

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	202,146,254.28	271,345,998.53	217,080,716.92	274,984,184.84
归属于上市公司股东的净利润	29,584,430.88	76,334,136.95	66,154,284.25	35,596,862.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,707,040.75	66,005,942.72	59,460,489.43	33,265,045.29
经营活动产生的现金流量净额	24,747,299.89	48,361,192.53	54,038,541.72	89,969,504.35

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,737	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	26,295	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况		

				的股份数量	股份状态	数量
徐爱平	境内自然人	12.77%	64,748,006			
潘磊	境内自然人	12.17%	61,678,339	46,258,754		
深圳市千鑫恒投资发展有限公司	境内非国有法人	10.87%	55,088,026		质押	55,000,000
深圳市佳士科技股份有限公司回购专用证券账户	其他	6.35%	32,188,851			
五矿证券有限公司	其他	1.70%	8,630,000			
全国社保基金一零三组合	国有法人	1.58%	7,999,994			
盛杜妹	境内自然人	1.45%	7,330,448			
范金霞	境内自然人	1.27%	6,448,800			
深圳前海厚润德财富管理有限公司-厚德致远价值投资私募基金(一期)	其他	0.76%	3,863,460			
孔令国	境内自然人	0.73%	3,710,213			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



备注：本方框图股东及持股比例数据来源于截至本报告披露日最近一期（2020 年 2 月 20 日）由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统下发的股东名册数据。

5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

(1) 公司总体经营情况回顾

报告期内公司实现营业总收入为965,557,154.57元,较上年增长8.09%;营业利润为245,763,494.09元,较上年增长10.77%;利润总额为246,012,332.69元,较上年增长10.71%;归属于上市公司股东的净利润为207,669,714.14元,较上年增长8.85%;基本每股收益为0.43元,较上年增长13.16%。

(2) 报告期内主要工作

① 销售管理

报告期内公司国内营销中心积极策划、组织和实施了各项营销活动，持续开展经销商会议，延续走进佳士及佳士走进地方活动，增强代理商与公司之间的互信互任；通过走访市场，进行深入的市场调研与产品调研，为营销策略的制定提供依据；加强品牌宣传和推广，增强公司品牌的知名度和美誉度。报告期内国内营销中心实现销售收入513,148,189.30元，较上年增长14.04%。

报告期内公司国际营销中心受国际政治动荡不安和全球贸易经济增速显著放缓的影响，销售未达预期，部分客户的销售未按计划达成，公司及时调整销售策略，加大对前期开发的区域市场的销售力度，新兴市场销售保持了增长。报告期内海外营销中心实现销售收入433,421,578.42元，较上年增长2.02%。

② 生产制造管理

报告期内公司制造系统持续推进精益生产，通过SOP会议提升人力配置的合理性，推行绩效管理，调动车间班组之间的良性竞争，公司整体生产效率得到提升；建立生产标准流程，通过培训或实际操作指引等方式提升基层管理人员的管理能力；生产部联合公司工会和人力资源部门，采取多种方式加强对基层员工的关心和关爱，改善工作环境，增强员工对公司的认可，提高了工作积极性和员工的稳定性。报告期内公司生产成本下降，员工流失率保持低位。

③ 采购管理

报告期内公司采取各项积极措施降低采购成本。采购部严格执行公司订立的供应商评审制度，建立了由多部门联合组成的评审团队，实施供应商评审；确定供应商后，制定供应商管理规则，与供应商建立战略合作关系，解决供货和品质问题，同时加强对供应商自身存在和可能发生的风险进行评估，以降低由于供应商突发变故对公司采购产生的影响；持续推进国产化替代和供应商替代工作。通过各项行之有效的措施，报告期内采购部达成公司年度采购成本下降的目标，同时物料准时齐套率和来料合格率也达到预定目标。

④ 研发管理

报告期内公司技术中心各项工作有序开展。根据公司未来技术发展规划，结合现有技术研发情况和技术储备状况，对公司研发项目进行全面地梳理，确定优先级排序，从而进行资源匹配，确保研发项目实施效果；梳理和优化研发流程，并根据流程运行过程的情况进行修订和持续优化，以保障研发流程合理并高效；根据确定的研发流程，通过加强培训的方式，并配合管理工具的使用，持续深化研发项目管理，保证项目管理的科学性和研发质量。报告期内公司项目开发达成率和产品市场返修率均达到预计目标，取得了较好的效果。

⑤ 人力资源管理

报告期内人力资源部门完成了基础职能工作，采取有效措施保证了核心岗位员工的稳定；在部分业务部门积极推行有利于业务发展的岗位管理模式，配套相应的绩效激励政策，不仅激发了组织活力，提高了员工的工作积极性，而且人均工作效率也得到了一定地提升；利用公司现有的硬件设施结合网络培训工具，开展了课程丰富的培训，包括制度培训、专业技能培训和通用技能培训等课程，极大地提高了员工的学习热情，增强了员工的职业能力，为公司未来的发展储备了人力资本。

⑥ 预算和资金管理

报告期内公司财务中心实施全面预算管理，全年经济活动以年初预算为基础，对公司的资金、人力和物力等资源进行分配、控制和考核，有效地组织和协调生产经营活动，预测公司经营结果，实现既定的经营目标；同时考虑到公司存在较大数额的闲置货币资金，财务中心根据股东大会和董事会的授权，积极开展现金管理，提高了资金使用效率，增加公司利息收入。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
逆变电焊机与配件	946,569,767.72	235,295,044.99	33.43%	8.20%	11.20%	1.87%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年陆续修订印发《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》和《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》等多项会计准则（简称“新金融工具准则”），境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起开始执行。	公司于 2019 年 3 月 14 日召开了第四届董事会第二次会议及第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。	《关于会计政策变更的公告》详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
执行财政部于 2019 年 4 月 30 日发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）文件，变更财务报表格式。	公司于 2019 年 8 月 15 日召开了第四届董事会第四次会议及第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。	

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。